**Quod est Medium quo sapores percipiuntur?**

**Internum est:** *Etiam si enim nullus sapor absq; humore existit: tamen humor Medium gustatus non est: cum Gustus sit tactus quidam, qui nullum externum habet medium.*

### C A P V T    X I.

**Quis est Quintus Sensus?**

**T**ACTVS: *qui in hominibus ratione præditis est acutissimus, propter cutis tenuitatem. Et ex hoc semper de ingenio hominis iudicari potest: In quibus enim Tactus est acutus, ij ingenio excellunt: Tenuem enim cutem habent, propter spirituum copiam, quæ ingenij subtilis causa est: In quibus vero cutis est crassior ij quoq; tardiore sunt ingenio, propter spirituum inopiam.*

**Quid est Tactus?**

**Tactus est Sensus, quo corporis, quatenus corpus est, differentias percipimus: Seu Tactus est Sensus, quo qualitates tactiles, tam primas, quam secundas**

*das percipimus. Cùm enim omnia corpora ex Elementis constent, quæ qualitatibus definiuntur: rectè qualitates differentia corporis appellantur.*

Quomodo differt hic Sensus à reliquis?

Primum, Obiecta Tactus, non ut ceterorū Sensuum, vñā contrarietate comprehendendi possunt, sed plures sunt in Sensu Tactus repugnantia: Ut alia est humoris & siccitatis, quam sit caloris & frigoris: Item alia est duri & mollii, quam sit leuis & asperi. In ceteris vero Sensibus vnicæ est repugnancia prima: Ut in Visu est candor & nigror: In Auditu grauius & acutus sonus: In Gustu dulcis et amarus sapor.

Suntne ergo plures Sensus Tactus, an tantummodo vñus est?

Sensus Tactus numero & subiecto vñus tantum est, diffusus per totū corpus, quo omnes qualitates, tam primas quam secundas percipimus. Ratione tamen & facultate differt, ac multiplex est: Alia enim eius est ratio si calidum percipit: Alia si siccum: Alia si aliam aliquam qualitatem.

Annon hoc absurdum est?

Non est: Primò enim numero & subiecto idem est aer, qui medium est Visus & Auditus & Odo-ratus: Ratione tamen diuersus est: Nam coloratus aer medium est Visus: Sanorus Auditus: odoros Olfactus.

Deinde, Numero & subiecto eadem est lingua,

Ee 5 que

quæ tangit & quæ gustat: Ratione autem diuersa est: Alio enim modo gustat, percipiendis scilicet saporibus: Et alio modo tangit, percipiendis, tam primis quam secundis qualitatibus.

Tertio, Idei est numero & subiecto oculus, qui videt, & qui nutritur: Alia tamen eius est ratio si nutritur, & alia si cernit. Eodem modo nihil absurdum consequitur, si Tactu numero & subiecto vnum ratione aut & facultate multiplicem esse, dicamus.

Quod est secundum discrimen?

In ceteris Sensibus instrumenta in certis locis sita sunt, & in vna tantum corporis parte consistunt: vt in capite sunt oculi, quibus videmus: & aures, quibus audimus: & nares quibus olfacimus: & lingua quam gustamus: nec in vlla alia corporis parte horum Sensuum instrumenta habemus: Tactus autem in omnibus est corporis partibus, propter suum instrumentum & neruos, qui per omnes corporis partes distributi sunt, & in uno tantum corporis loco non existunt.

Fuitne Aristoteli cognita neruorum natura?

Origo neruorum Aristoteli incognita fuit: quoniam neruos, non in cerebro, sed in corde oriri, existimauit: Attamen eius sententia de Tactus instrumento vera est, quod sint nerui: non vt Galeno videtur, cutis: Hæc enim absq; neruis non sentit. Quod duobus inditij comprobatur: Primùm enim in dentibus Sensus est tactus, & nulla cutis: Sentiunt enim quia

quia neruis sunt circumdati. Deinde, detracta cuti, interiores tamen nerui sentiunt tangendo:

Ex quibus perspicuum est: Primum, Tactus instrumentum esse neruos, & propter neruos ipsam etiam cutem tangere. Si vero nerui instrumentum Tactus esse debent, requiritur, ut tactiles qualitates a viva mei facultate, non evagynæ & actu in ipsis insint: Nam similes qualitates Tactu non percipiuntur: ut si res æquè calida vel frigida, vel humida vel sicca fuerit, ac ipsi nerui sunt: eam non percipiunt: sed qualitates, vel maiores, vel minores esse, oportet.

Estne tertium etiam discrimen?

Reliqui Sensus tres medium habent externum: eorum, sublato, vel instrumento tecto, nihil sentiunt: In Tactu vero & Gustu medium est internum: Et quo proprius res accedunt ad instrumentum Tactus vel Gustus, eo perfectius sentiuntur. Nec diuersum est medium Tactus & Gustus ab ipso instrumento: sed tantum ratione differt.

Quod medium Tactus constituit Aristoteles?

Duplex medium Tactus facit: Primo carnem: Deinde aerem & aquam: Sed neutrū per se & priuò mediū est, verū secundariò & per accidens: Nam hæc aliquo modo affecta tangunt, eo modo Tactus, qui lib. 5. Phys. est traditus. Itaque sciendum, nullum externum esse medium Tactus, sed in ipso instrumento Sensus id inesse: Per accidentem tamen carnem, item aerem & aquam, Tactus medium dici posse: quatenus scilicet cum obiecto sunt coniuncta.

## C A P V T XII.

Annon communites quædam sunt  
omnium Sensuum?

**P**RIMÙM, Omnes Sensus, non ipsas res, sed rerum species percipiunt, absq; vlla materia: Quemadmodum cera annuli aurei signum absg; auro recipit: Ita Oculus colorem lapidis & speciem coloris absg; lapide percipit: Item Auditus, non ipsum tintinnabulū, sed eius sonum siue speciem soni recipit: Idemq; de reliquis Sensibus accipiendum est.

Secundo vis sentiendi non est corpus & quantitas, sed óvrauis iōλόyos, facultas & ratio, quæ corpus conformat vt habile sit ad sentiendum. Estq; instrumentum vniuerscuiusq; Sensus corpus, in quo facultas illa sentiendi inest: vt Oculus instrumentū est videndi: quoniam vis cernendi in oculo inest, quæ in alijs corporis partibus non existit: non tamen ipsum corpus oculi vis est sentiendi, sed λόyos vis, ratio quædam & facultas, quæ in oculo inest: Eademq; est in cæteris Sensibus ratio.

Tertio, In omnibus Sensibus, si sensilia excellant, & nimis vehementer Sensus moueant, ipsos Sensus interimunt: quoniam immodicæ illæ perpessiones λόyov & facultatem, quæ instrumentum Sensus informat, destruunt. Itaq; semper proportio quædam esse debet ipsius sensilis & facultatis sentiendi. Vnde colligitur cur plantæ aliquid patiantur à rebus materialibus, non tamen sentiant. Etiam si enim animatae sint, & aliquam animi partem habeant: destituuntur

tuuntur tamen aptis instrumentis, & λόγῳ atq;  
alvæper, facultate & vi sentiendi.

Quartò, omnis Sensus fit recipiendis speciebus  
sensilibus, non emittenda aliqua vi, quæ species ap-  
prehendat.

## COMPENDIUM LIBRI TERTII ARISTOTE- lis de Animo.

### C A P V T I.

Nulliné præterea sunt Sensus, à quinq; ex-  
plicatis diuersi?

**N**Vlli sunt: Quot enim Sensus perfecta habent  
animalia: tot etiam sunt Sensus, nec plures,  
nec pauciores: At perfecta animalia quinq; tantum,  
non plures habent exteriores Sensus: Ergo quinq;  
tantum sunt exteriores Sensus.

Quomodo confirmatur maior?

Ex superioris libri, cap. 2. vbi dictum est, quod  
superiores Animi gradus omnes inferiores in se com-  
prehendant, cum omnibus suis partibus: Perfectum  
autem animal supremum Animi gradum continet,  
vim ratiocinandi. Quare omnes inferiorum facul-  
tatum partes etiam complectatur, neccesse est.

Quâ ratione minor comprobatur?

Primum ex Sensibus: Quemadmodum enim in-  
fimus

sumus *Sensus Tactus* omnes qualitates tractabiles,  
 & totū sui sensilis genus percipit: ita reliqui quoq;  
*Sensus omnia sua sensilia* percipiunt: Sed quinq;  
 tantum genera sensilium inueniuntur: Ergo quinq;  
 tantum sunt *Sensus*.

Deinde ex natura medij: Omnes enim *Sensus*  
 vtuntur aliquo medio: vt, quot sint genera medij,  
 tot etiam sint genera *Sensus*: Sed duo tantum sunt  
 genera medij: Ergo duo solum sunt genera *Sensus*:  
 Et quicunq; *Sensus* ad hæc media referri possunt, ij  
 soli sunt. Minor probatur: Est enim *Vnū genus me-*  
*dij congenitum*, quo *Tactus* & *Gustus* sentit: Alte-  
 rum est remotum & instrumento non innatum, quo  
 cæteri tres *Sensus* vtuntur: *Aspectus*, *Auditus*, &  
*Odoratus*: In quo genere sunt aëris & aqua.

Atq; hæc media quinq; inter se modis differunt:  
 & propterea quinq; *Sensus* constituunt. Nam me-  
 dium internum, vel est congenitum toti corpori: vt  
 in *Tactu*: Vel certæ corporis parti: vt linguae in *Gu-*  
*stu*. Externum vero, vel consideratur ratione affe-  
 ctionis subiecti: vt perspicuitatis in *Visu*: Vel ratio-  
 ne ipsius subiecti: aut quatenus id mouetur & im-  
 pellitur, vt in *Auditu*: vel quatenus imbuitur ali-  
 quâ qualitate, vt in *odoratu*: nec ullum aliud, præ-  
 ter ista, *Sensus* medium inueniri potest.

Tertio ex natura instrumentorum *Sensus*: Cùm  
 enim proxima *Sensus* instrumenta sint corpora si-  
 milia, ex simplicibus & Elementis composita sint,  
 necesse est: At ex duobus tantum Elementis *Aqua*  
 & Aere

& Aëre Sensus instrumenta possunt componi: idq;<sub>3</sub>  
quinq;<sub>3</sub> modis: Ergo quinq;<sub>3</sub> tantum sunt Sensus in-  
strumenta. Minor approbat: Nam ex solo Igne,  
qui consumentem habet naturam, nullum Sensus  
instrumentū constat: in omnibus tamen inest: cùm  
absq;<sub>3</sub> calore, qui ignis est proprius, nihil sentiat: Ex  
sola etiam terra nullum Sensus instrumentū com-  
ponitur: quandoquidem minimè ad cognoscendum  
est apta: Vnde relinquitur, Sensem instrumenta  
ex Aëre & Aqua constare. Insunt autem hæc: vt vel  
Aqua abundet: sicut in pupilla & Visus instrumen-  
to: vel Aér: vt in Auditu: vel Aér & Aqua sint con-  
iuncta: vt in Odoratu: Vel Aqua cum Terra coniun-  
cta sit: vt vel Aqua superet, sicut in Gustu: vel Ter-  
ra, sicut in Tactus instrumento. Et nullo alio modo  
Elementa in Sensem instrumentis commisceri  
possunt.

Annon est sextus aliquis Sensus, quo commu-  
nia sensilia percipimus?

Communia sensilia nullo diuerso à quinq;<sub>3</sub> præ-  
dictis Sensu percipiuntur. Si enim esset aliquis Sen-  
sus à quinq;<sub>3</sub> commemoratis diuersus, is esset ad per-  
cipienda sensilia communia: scilicet Motum, Sta-  
tum, Figuram, Magnitudinem, Numerum. At ista  
nullo proprio à quinq;<sub>3</sub> superioribus diuerso Sensu  
percipiuntur: Ergo nullus alias præter quinq;<sub>3</sub> est  
Sensus. Minor confirmatur: Primum, Quia nullum  
proprium sensile alicuius Sensus potest sentiri per  
se, ab alio Sensu exteriore: At omne sensile commu-  
nieper

ne per se sentitur ab alijs Sensibus exterioribus: Ergò Nullum sensile commune per se sentitur. Minor approbatur: Quod omne illud, quod facultatem Sensus immutat & motu sentitur, id per se sentitur: At coniuncta sensilia immutant reliquos quinq<sub>z</sub> Sensus: ut Magnitudo agit in Visum, & similiter figura, quæ magnitudini est cognata: Est enim Figura terminus magnitudinis. Deinde, quiescens percipitur negatione Motus, quod semper consistat eodem situ: Numerus negatione Continui cum proprijs sensilibus percipitur: ita ut Sensus percipiat numerum concretum, tanquam unum: sed non abstractum, tanquam unitatem: Ergò communia sensilia à quinq<sub>z</sub> Sensibus per se sentiuntur.

Secundo si commune sensile ab uno aliquo Sen-  
su, à reliquo diuerso, per se percipitur: ab alijs per accidens sentietur: At omnis Sensus sensile commune per se percipit: Ergò nullo alio proprio Senso sentitur. Assumptio est perspicua, quod sensile unius Sensus proprium, ab alio per accidens sentitur: ut Dulce à Visu percipitur: non quod Dulce vel modo immutet Visum: sed quia, vel cum Albo: ut in sacha-  
ro: vel cum Flavo: ut in melle: vel cum alio colore:  
ut in alijs rebus dulcibus coniungitur. Vel alio modo per accidens sentitur: Sicut Cleonis filius, qui omnino per accidens sentitur: quia nullo Senso per se percipitur, quod Cleonis sit filius: sed tantum, quod sit Albus: Ego accidat, quod Cleonis sit filius. Est enim duplex sensile per accidens: Vnum, quod ab

vno aliquo exteriore Sensu per accidens percipitur,  
& ab alio aliquo per se sentitur: vt Dulce ratione  
Visus: Alterum, quod nullo alio exteriore , sed tan-  
tum interiore Sensu per se percipitur: vt filius Cleonis.

Estne aliquis Sensus qui iudicat Album  
esse Dulce?

Hic Sensus non externus , sed internus est , qui  
simul, & album, & dulce , & alia percipit: Iste au-  
tem iudicat de dulci & flavo ipsius bilis, & virung,  
cognoscit: Aberrat autem si ea, quae à pluribus Sen-  
sibus sunt cognoscenda , idem iudicat , & tantum  
vni Sensui tribuit: vt si de bile iudicat, quod sit dul-  
cis per Visum , necessario aberrat : cum dulce non  
Visu, sed Gustu percipiatur. Si verò per singulos Sen-  
sus iudicat, non aberrat, & non decipitur in aliquo  
sensili , in quo plura sunt Sensuum obiecta coniuncta.

Cur non vnum est Sensus, quo omnia sensilia per-  
cipiamus , Sed plures sunt proprietorum sensi-  
lium ; qui tamen omnes communia  
sensilia percipere possunt?

Id factum est, vt distinctam habeamus commu-  
nium & proprietorum sensiliū cognitionem : Si enim  
vnum esset Sensus: verbi gratia Visus , cōmunia sen-  
silia cum proprijs confunderentur , & magnitudo  
idem iudicaretur , quod color: Quia Visus vtrung,  
simul percipit. Nunc autem, quia Visu magnitudi-  
nem in colore percipimus: Tactu, sine colore, in alia  
qualitate magnitudinem à calore discernere possu-  
mus: eadem est ratio in ceteris communibus sensili-

*bus: vt motu, & numero, & reliquis, quæ à proprijs  
sensilibus distinctè percipiuntur.*

## C A P V T II.

*Estnē aliquis alius interior Sensus ab exter-  
nis diuersus?*

**E**S T. *Vt quis: Differentiae enim sensiliū percipiun-  
tur aliquo Sensu: At non solum contraria, vt Al-  
bum & Nigrum: verūm etiam diuersa, vt album  
& dulce, sunt differentiae sensilium: Ergò non so-  
lūm contraria, verūm etiam diuersa sensilia perci-  
piuntur aliquo Sensu: At nec vno, nec pluribus ex-  
terioribus Sensibus percipiuntur: Ergò alio aliquo  
ab exterioribus diuerso, sentiantur, necesse est.*

*Quæ est natura huius interioris Sensus?*

*Vt recipiat & dijudicet quæ exteriores Sensus  
tanquam ministri attulerunt: Atq; hic Sensus sub-  
iecto est vnum: Per accidens verò & definitione mul-  
tiplex. Vt punctum, in quod multæ lineaæ terminan-  
tur, ratione est multiplex: numero autem vnum:  
Nam coniunctum vnum est: separatum vero mul-  
tiplex.*

*Quomodo hic Sensus appellatur?*

*A Latinis dicitur S E N S U S C O M M V N I S:  
ab Aristotele ρόνοις: à Galeno, Ψυχὴ οἰκεῖα: ab  
Hippocrate interdum γρώμη.*

*Quid est Sensus communis?*

*Est Locus, ad quem omnia, quæ exteriores Sensus  
per-*

percipiunt, adseruntur: ubi à sentiente Animi parte dījudicantur.

Quod eius est instrumentum?

Cerebrum: quod suā naturā non sentit: omnium tamen Sensuum sensiones percipit, quae in ipso dījudicantur.

### C A P V T III.

Quæ facultas est intermedia inter Sensem & Intelligentiam?

**E**A sentientis Animi vis, quæ Græcè φαντασία, Latine Visio vel Imaginatio dicitur: & à Sensu communī differt: Quod Sensus communis, sicut reliqui Sensus præsentis tantum est rei sensilis: & remota re sensili, tām cōmuni, quām proprius Sensus definit: φαντασία verò & Imaginatio etiam absentium est sensilium: Et excitatur à formis rerum sensilium, quæ in Animo remanserunt.

Quomodo conuenit Imaginatio & Sensus?

Tām Imaginatio, quām Sensus, & verū & falsum habet iudicium. Nam Sensus tribus modis consideratur: Vel vt sensilis proprij: sicut Visus est Sensus colorum, tanquam proprij sensilis: Et si instrumentum lēsum non fuerit, in coloribus iudicandis nunquam fallitur. Vel est sensilis per accidens: vt si quis rem videat albam, & putet animal vel arborē esse: in quibus Sensus sāpius fallitur. Vel est sensilis communis: Atq; duobus modis aberrare potest: vel si vni Sensui, reliquis non adhibitis, fides habeatur: Vel si res sensiles longius sunt remotæ. Quem-

admodum ergo Sensus, & verè iudicare, & decipi potest: Sic etiam Imaginatio, & verum statuere, & ab eodem aberrare potest.

Quomodo differt Sensus & Imaginatio?

Quod Sensus in primo sensilium genere, si instrumentum sit integrum, nunquam decipitur: Phantasia autem & Imaginatio, in omnibus sensilium generibus aberrare potest.

Quid est Phantasia & Imaginatio?

Phantasia est in sensu integrum, non obsecans naturam, exponens velut inveniens: Imaginatio est motus Animi, qui fit a Sensu, cum suo munere fungitur. Vel Imaginatio est facultas Animi, quae species a Sensibus perceptas, etiam absentes perspicit, earumque imagines retinet.

Vnde Græcè dicitur Phantasia?

Aπὸ τῆς φάσεως οὐ φωτὸς αὐτοῦ λογισμός: quoniam a Sensibus oritur, & absq; sensu nulla est Imaginatio: inter omnes autem SENSUS PRAECIPVVS EST VISVS, qui absq; lumine non sentit: Et cum haec facultas in sentiente Animo præcipua sit, recte a lumine appellatur.

Quibus inest Imaginatio?

Inest tamen brutis quam hominibus: Sed differt, quod in brutis, in quibus haec facultas inest, summa est Animi vis, & omnia ex hac animantes agunt. In hominibus vero Mens est vis Animi præstantior, quæ inferiorem hanc regit: Ex Imaginatione enim homines

*mines nihil agunt, nisi Mens quiescat: ut in Animi perturbationibus: in morbis: in somno.*

## C A P V T I V.

Quid cum Imaginatione coniunctum est?

**M**emoria & Recordatio: Quæ differunt: quod non idem Memoriâ & Recordatione pollent: Nam plerūq; tardi & stupidi memoria præstant: Quibus verò celeritas ingenij data est, & dociles homines, Recordatione plus valent.

Quod est obiectum Memoriæ?

Non sunt res præsentes, nec futuræ, sed præteritæ: Rerum enim futurarum est opinio, spes, & præscientia quædam: quæ Diuinatio dicitur. Præsentium verò est Sensus: Nam Sensu, neq; futura, neq; præterita: sed tantum præsentia cognoscimus. Memoria porrè est rerum præteritarum, quas vel Scientiâ cognouimus: vel Contemplatione indagauimus: vel Sensu percepimus.

In qua Animi parte existit Memoria?

Non in intelligenti, sed in sentiente Animi parte Memoria primò inest: Si enim in Animo intelligenti esse, præter hominem, nullum animal Memoriā haberet: cum tamen videamus non homini modo Memoriā datum esse, sed omnibus animantibus, in quibus temporis est Sensus.

Cur ergo etiam meminimus eorum, quæ mente percipiuntur?

Id fit per accidens & per aliud: Nam absq; Imagi-

Ff 3 ginatione

ginatione & Phantasia in hac vita nihil intelligimus: Quæ ergo primum Sensu percepta fuerunt, & postea intellecta sunt: eorum meminimus.

Quomodo fit Memoria?

Res Sensibus perceptæ, veluti picturam quan-dam in Animo sentiente, & in corporis parte in qua sentiens Animus inest, gignunt: ibi, vestigiū quod-dam relinquunt: ut annulus quo aliquid obsigna-tur, sui vestigium, etiam remoto annulo in cera re-linquit. Idemq; sentiendum est de rebus quas con-templati sumus, vel quas scientiâ acquisiuimus: ut vestigium aliquid in sentiente Animo, sine quo in-telligens non existit, relinquant: Quæ affectio & pi-ctura, quasiq; habitus Memoria dicitur.

Quopacto probatur, Memoriam hoc modo fieri?

Quod iij, qui in magno sunt motu, vel propter Animi perturbationem, vel propter etatem Memo-riæ non valent. In his enim perinde fit, as si in pro-fluentem aquā annulus imprimatur, cuius signum nullum relinquitur: ut pueri quorum cerebrum, propter incrementum est humidius, species conser-uare non possunt: ut & omnes illi minus Memoria valent, quorum cerebrum est humidius, quam par sit: quia species rerum nullas retinet. Nec tantum Humiditas & Motus ostendunt illo modo Memo-riam fieri, sed Frigus & Siccitas, & magnus calor, idem declarant. Hinc senes obliuiosi sunt, propter Frigus & Siccitatem cerebri: Nam quæ dura sunt

& ex-

*& ex siccata, in ijs signum nullum imprimi potest: Sic & illi, qui nimis acuto sunt ingenio, Memoria non pollent: quia nimis siccum horum est cerebrum, & nulla species in eo imprimi possunt, ut permaneant. Quibus omnibus comprobatur, Memoriam signum quoddam & picturam in Animo sentiente esse.*

**Quomodo differt Sensus communis, Imaginatio, & Memoria?**

*Sensus communis res Sensibus perceptas, & ei quasi impressas, statim dijudicat: Est enim praesentium formarum. Sed Phantasia & Imaginatio intueri formas, tanquam picturas quasdam conseruatas, absq; vlla temporis ratione. Memoria deniq; species aspicit, tanquam imagines absentium rerum, & ab his ad ea cognoscenda mouetur, quae sensu vel Mente perceptas sunt. Vnde fit ut Memoria diligenti meditatione, & si crebro recolatur, conseruetur atq; augeatur: Quoniam enim absentium rerum imagines crebro repetuntur: habitus quidam comparatur, quo species rei in Animo impressa imago sit absentis, quae nihil aliud est, quam Memoria.*

**Quid est Memoria?**

*Η μνήμη ἐστιν ἔξις φαντασμάτος ὡς εἰκόνος, ἡ φαντασμα ἐν τῷ πρώτῳ αὐθεῖνῷ: Memoria est habitus visorum, quatenus imago sunt eius rei, cuius visa existunt in prima sentiente Animi parte. Vel Memoria est facultas Animi sentientis, quae rerum imagines conseruat, & absentes repetit.*

**Quod est discrimen Memoriæ & Recordationis?**

Differunt: **Quod Memoria in multis est anima-ibus:** Recordatio in solo homine. Est enim Recorda-tio motio quædam perceptarum, & in Animo im-pressarum imaginum.

**Quomodo fit Recordatio?**

**Vel necessitate:** Quoniam Mens nunquam qui-escit, sed semper species rerum inter se consert: Et si præsentes nullas habet, repetit eas, quas pridem per-cepimus: vnde Recordatio oritur. **Vel consuetudine:** Si rei alicuius meminisse volumus, & multas inter se comparamus, earumq; memoriam colligimus. Ad illam autem inuestigationem mouemur: vel à simili ad simile: vel à contrario ad contrarium: vel à vi-cino ad vicinum: Si venamur quid alterius sit con-sequens vel repugnans, vt recordari possimus eius quod meminimus.

**Quid est Recordatio?**

Recordatio est ratiocinatio quædam, quâ ex pri-oribus & notis ad posteriora & minus nota progre-dimur, horumq; notitiam inuestigamus.

### C A P V T V.

**Quoniam non semper actu sentimus; quo-modo Habitus & Priuatio Sensus appellatur?**

**S O M N V S & V I G I L I A.**

Qua

Qua ratione probatur, in eadem Animi  
parte Somnum & Vigiliam  
esse?

Omnia opposita tam animatarum, quam inanimatarum: tam artificiosarum, quam inartificiosarum rerum, in eodem subiecto esse, eiusdemq; rei affectiones esse solent: Ut idem corpus est sanum & aegrum: In ipsis membris pulchritudo & deformitas inest: In eodem homine robur & imbecillitas: In eodem oculo aspectus & cecitas esse potest. At qui Somnus & Vigilia sunt opposita, & opponuntur tanquam Habitum & Priuatio: Somnus enim priuatio est vigiliarum. Ergo in eodem subiecto & eadem animalis parte vtrung; inesse potest.

Cuiusnam propria est affectio Somnus & Vigilia, Animae et Corporis?

Neg, Animae neg, Corporis est propria, sed vtriusq; communis affectio: Somnus enim priuatio est Sensuum: & Vigilia eorundem habitus. Cum enim animal dormire dicitur, tum Sensibus non vtitur: Et vigilat, si actu sentit: Sensus autem nec animi nec corporis propria, sed communis est affectio corporis & animi: Ergo Somnus etiam & Vigilia, & animi & corporis communis est affectio.

In omnibus animalibus Somnus est & Vigilia?

Omnibus animantibus, & vicissitudine quâdam hæc affectio inest: ut nulla sit animans, quæ, aut semper vigilet, aut semper dormiat,

Quomodo probatur, nullum animal semper vigilare?

*Quaecunq; à natura munus aliquod tributum habent: si modum temporis excesserint, in quo vim agendi habēt: necessariò laßescunt, & munus suum præstare nequeunt: Ut oculi qui aspiciunt, si diutiùs hoc suo munere functi sunt, debilitantur, & officium non præstant: Ita manus lassa fiunt. Eademq; est in ceteris omnibus ratio, quorum munus atq; officium aliquod est: At Sensus officium, & actio aliqua, omnibus animalibus à natura tributa est: quā actione præsente, vigilare dicuntur: Ergo necessariò intermissione quædam & quies Sensuum consequitur ex sentiendi exuperantianata: Quæ quies nihil est aliud, quam Somnus. Vnde perspicitur, nullum animal perpetuò vigilare.*

Quo pacto ostenditur, nullum animal perpetuò dormire?

*Omne quod potestatatem habet & priuationem alicuius actus, in actum producatur aliquando, necesse est: Somnus autem est priuatio & facultas vigilie, seu actus sentiendi: Ergo omne animal quod dormit, aliquando vigilet, necesse est.*

Inestne somnus & vigilia solis animantibus?

*Solis animantibus inest. Cuicunq; enim res ipsa & soli inest: ei quoq; Priuatio & Habitus eius rei inest: At solis animantibus inest Sensus: & quicquid sentit est animal. Ergo solis etiam animantibus habitus & priuatio Sensus competit: Sed habitus Sen- suum*

*Suum est vigilia: & priuatio somnus: Ergo sola animalia dormiunt & vigilant. Vnde etiam consequitur, nec res inanimatas, nec plantas, in quibus sola vis nutriendis inest, dormire aut vigilare.*

**Quomodo discriminantur animantes ratione Somni?**

*Quædam breuiore tempore dormiunt, & Græcè βρεχύνται dicuntur, cuiusmodi sunt insecta. Quædam duris & corneis oculis praedita, Græcè τυληρόφθαλμα vocata, dormire non videntur: superiore verò argumento constat, omnia animalia dormire.*

**Cuius Sensus affectio est Somnus & Vigilia?**

*Vigilia quæ habitus est: & Somnus qui priuatio non cuiusuis est Sensus, sed tantum interioris, qui communis appellatur. Hoc enim impedito & ligato, reliquos omnes Sensus impediri atq; ligari, necesse est, non contra. Nam si Sensus communis non sit, reliquorū nullus esse potest. Licet autem alijs quidem non sint: vt si quis cæcus aut surdus sit, tamen communis est Sensus, quo Tactus, Odoratus, Gustus dijudicatur. Itaq; Somnus, & Vigilia in communi insunt Sensu, & huius ædiluvæmuæ seu imbecillitas sentiendi Somnus est: & operatio Vigilia.*

**Quævisné imbecillitas communis Sensus appellatur Somnus?**

*Non quævis Somnus est appellanda: vt sunt deliquia animi: Est dementia & furor: Sunt alijs quidam morbi: Sed ea somnus appellatur, quâ actione commun-*

*communis Sensus ita impediuntur, ut quousque tempore reuocari possint.*

**Quis est usus & finis somni?**

*Est virium instauratio & aevae partoris requies quædam, tributa animalibus salutis causa. Cum enim vigilando & Sensibus utendo spiritus dissipentur, necessarium fuit, actionis & quietis vicissitudinem quandam institui, quâ vires reparentur & instaurentur. FINIS igitur SOMNI EST SALVS ANIMANTIVM: quæ consistit in virium instauratione. Vigilia autem & labor, finis esse debet Somni: propterea enim dormiendum est ut vigilare et laborare possumus: Ita ut circulus quædam efficiatur, & Somnus propter vigiliam: & Vigilia propter Somnum instituta sit.*

**Quid est Somnus?**

*Yavos ἐσὶ οὐταλυφίς τὸ πρώτον αἰδημῆρός, πρὸς τὸ μὴ διναδεῖ εὐεργέτην, ἐξ αὐτοῦ γινομένη: Somnus est vinculum communis & primi Sensus, quod actiones eius impedit, ex necessitate natum.*

**Bonané hæc est Somni definitio?**

*In grauiissimas quidem incurrit reprehensiones, hoc unico argumento: Quod Aristoteli non fuerit cognita origo neruorum, qui eos in corde oriri dixit: quos experientia, in cerebro nasci, docet. Sed si hoc modo de neruorum origine rectè sentiamus, nihilominus tamen Somni definitio verissima & optima est: siquidem Aristoteles Somni originē eodem modo describit, quo eum alij oriri dicunt.*

**Quomodo**

**Quomodo igitur nascitur Somnus?**

*Sin nutrimentum calore nativo in ventriculo concoquitur, & vapores in cerebrum ascendunt, ac frigiditate cerebri condensantur, neruorumq; orificia obstruunt: somnus oritur: Nam cum Sensus atq; motus à nervis orientur, his obstructis, illa necessaria tam diu tolluntur, donec vapor resoluatur & concoquatur: nosq; vel naturā euigilemus: vel vi comoti excitemur, vt vapores à nervorum orificeis remoueantur. Itaq; nihil est discriminis inter Aristotelem & reliquos, quām , quod Aristoteles nervos in corde obstrui existimat: Nos autem, non in corde, sed in cerebro id fieri, affirmamus.*

**Qua ratione probatur, Somnum ex vapore generari?**

*Primum, quia Somnus post omnia ea, que humorem generant, in cerebro grauior est: vt est cibus humidior: Est copiosior copia vini: Sunt balnea: Sunt labores: Sunt curae & sollicitudines. Ex cibo enim humido & vini potu, per se copiosus ascendit vapor in cerebrum: Post balnea autem, labores & curas, propter resolutionem: Hac enim corpus humectant & resoluunt, copiamq; vaporum dignunt.*

*Deinde, quod pueri, & qui grandia habent capita, item qui angustas habent venas, somnolenti magis sunt, quām alijs, qui hoc modo affecti nō sunt. In illis enim omnibus, multus in capite colligitur vapor, quo condensato, necessario Somnus efficitur.*

**Tertio**

Tertio, quia frigida, & quecumq; efficiunt ut vapores condensentur, somnum excitant: ut est lolium, opium, & his similia.

Quarto, quod in quibusdam morbis, vbi vaporem copia condensata est, homines somnolenti sunt: ut in febribus & lethargo.

Quo pacto probatur, à calore ventriculi dum cibus concoquitur, vapores existere?

Primo, quod in somno exteriores partes frigidiores sunt, & nimis vigilia cruditatem inducunt: si calor ad interiora non reducatur, nec concoctionem efficiat.

Deinde, quia prolixior Somnus detrimentosus est: in quo calor nimium resoluit, & magnam excrementorum copiam generat.

### C A P V T VI.

Quae de re deinceps querendum est?

**D**E Somnijs, quæ in eadem sunt Animi parte, in qua Somnus inest: Nullum enim est somnium, nisi animal dormiat: Somnus autē est affectio Sensus communis: Ergo etiam Somnium Communis Sensus est affectio, & in sentiente Animi facultate inest. Sed quia Somniū Phantasma & visum quoddam est: affectio sit Communis Sensus, cùm Phantasia & Imaginatione coniuncti, necesse est: præferim cùm Sensus Communis & Imaginatio non subiecto, sed ratione tantum differant: Quatenus enim sentiens

sentiens facultas omnium sensuum species simul recipit & dijudicat, Sensus Communis appellatur: Quatenus verò species retinet & conseruat, Phantasia & Imaginatio dicitur. Itaq; somnium est πάθος & affectio sentientis Animi partis, in qua Sensus Communis cū Phantasia & Imaginatione coniunctus est.

### Quomodo oriuntur Somnia?

Hoc ut verè sciamus, Primo sumendum est: Quod sensilia, cùm sentiuntur species quasdam impri- mant: non solum presente & agente Sensu, verum etiam cùm desijt, & cùm sensilia remotas sunt: Quod ex alijs etiam rebus confirmatur. Ut in Motu locali si lapis proiectatur, etiam remota manu mouetur. Sic in Alteratione, ignis calefacit aërem, & extin- cto igne, nihilominus calefactus aëris corpus reddit calidum. Similiter in Sensibus, si quis diutius Solem intuetur, ei tenebrae obviuntur, quoniam πάθος & motus à lumine ortus, adhuc in oculo est: Item si quis diutius colorem album, aut viridem, aut alium aspiciat: talis affectio in oculo gignitur, vt. quōcunq; aspectum conuertamus, eiusmodi color nobis appareat.

Secundo accipiendum: Quod Sensus parua etiam sensilia statim percipiunt: Quod rursus in alijs rebus animaduertere licet: vt oleum & vinum, non solum eorum quæ infunduntur aut admiscentur, verum etiam eorum, quæ propè vasa collocantur, aut ibi nascuntur, odores facilimè recipiunt.

Tertid

Tertio statuendum est, quod facile sensus iudicio decipi solemus: dum alijs alijs perturbationibus impellimur: ut timidus metu: magno amore affetus facile amore mouetur: ita ut paruâ specie ac similitudine ductus ille hostes, hic eum quem dilit, videre videatur. Et quo maiore perturbatione incitatus quis sit, eo minore rei similitudine oblatâ fallitur. Eodem modo, qui febri aut alio morbo laborant, interdum bestiolas quasdam in parietibus inesse existimant, paruâ lineamentorum similitudine ducti: Qui error cum perturbationibus ita crescit, ut grauiter non & grotantes falsum esse sciant, quod sibi videtur: Maiori autem & grauiori morbo correpti, eas bestiolas etiam fugiant, & comprehendere conentur.

Quid ex his in Somni ortu obseruan-  
uandum est?

Primo: Non solum ab ipsis sensibus, qui exteriora obiecta sentiunt, & in exterioribus corporis partibus insunt, motus quosdam oriri, & vigilantibus nobis species quasdam offerri: sed etiam in Somno id maximè accidere posse. Interdu enim, dum sensus intenti sunt & occupati, species evanescere & à motu obrui solent: Noctu vero, si motus otiosi sunt & nihil agunt, ad Sensuum fontem ac imaginacionem species à sensibus perceptae delabuntur, & omni perturbatione sedatae evidentiores fiunt.

Secundo: Quemadmodum aqua aut alias humor, si vehementer haculo moueat, interdum nullum simu-

*Simulachrum reddit: Interdum reddit quidem; sed omnino distortū & aliud, quam res est, cuius imago representatur: Sedatā autem aquā, purum & illustre rei simulacrum refert. Sic etiam in Somno, cessante motu visa sincera se offerunt: Et propterea matutina Somnia: cum concoctio perfecta est, vespertinis & nocturnis perfectiora sunt. Quod si etiam motus aliquis est incorpore, interdum nulla cernuntur Somnia: Interdum turbulentia, prodigiosa, & horribilia: ut in Melancholicis, febricitantibus, & ebris contingere solet: ubi motus quidam, vel à naturalibus humoribus, vel à vaporibus existit.*

*Tertio; Sicut vigilantes alij, alia perturbatione Animi facile decipiuntur: ita etiam dormitantes in somnis varijs aberrant visis: ita ut id, quod parua similitudine ad aliquid accedit, hoc ipsum esse videatur: ut in quibus exiguis est calor, iij non unquam sese cremari putant.*

*Quomodo igitur fiunt Somnia?*

*Cum dormienti animali magna sanguinis copia ad principium sentiendi ascendit, & una motus atq; species, quae in materia & subiecto à sensibus relicti sunt, efferuntur: Et vel actu apparent: veraq; Somnia sunt: vel potestate: & Somnia fieri possunt. Quaedam enim motiones ita affectae sunt, vt una quedam se exerat, eiusq; species offeratur: Deinde euanscat, aliaq; succedat: non secus, ac si lignea vel ane & rana aliquot, verbi gratia, tres in vas ligneum ponantur, & cooperiantur sale: Atq; alia sit in ima*

vasis parte, alia in media, alia in supra: & salli-  
quescat aquâ: Tunc primum apparebit, quæ in su-  
prema est parte, & actu cernetur, reliquæ autem  
potestate extabunt: Ac dissoluto sale altera post al-  
teram paulatim conspicietur. Eadem est ratio in  
Somnijs: nam primæ motiones & species quæ cum  
sanguine ascendunt, primò apparent & actu sunt.  
Somnia: reliquæ tantum potestate, quæ actu quoq;  
Somnia fiunt, si commoueatur id, quod impediebat,  
ne extarent.

Ex quibus perspicuum est, Somnia ex speciebus  
à sensibus relictis nasci, si cum sanguine ad Sensus  
principium ascendant, & sedato motu ab imagina-  
tione actu etiam conspiciantur.

Suntne quævis nocturna visa, quæ in somno  
apparent, Somnia?

Non sunt. Nam aliquando in somnis lucem vi-  
demus, vel vocem audimus: ut canum atq; gallina-  
ceorum: & expergesfacti reuerâ audimus & vide-  
mus, quod in somno leuiter tantum cernebamus &  
audiebamus. Interdum etiam in Somno ratiocina-  
mur, & de rebus agendis deliberamus: Quæ omnia  
propriè somnia dici non possunt.

Quid ergo est Somnium?

Ενύπνιον ἐστι φάντασμα τὸ ἀπὸ τῆς πνήσεως τῶν  
αὐθημάτων, ὅταν ἐν τῷ οὐθένδελιν ἦ, οὐ οὐθένδελι:  
Somnium est visum, ex Sensuum motu ortum, siue  
ex Sensuum reliquijs, dormientibus animalibus oc-  
currens, quatenus dormiunt. Vnde perspicitur, ea

veſtē

*Visa proprie dic̄ Somnia, quæ ex Sensuum reliquijs  
oriuntur; improprie, quæ a mente proueniunt.*

**Omnibusnē hominibus Somnia  
eueniunt?**

Sunt quidam sed perpauci, quibus in tota vita nullum inquam Somnium videre contigit: Quidam ante corroborata et atem non vident Somnia. Cuius rei eadem est causa: Vtrig, enim ita à natura instituti sunt, ut magna exhalationum copia ad superiorem locum & cerebrum in ijs feratur, propter quem motum nulla Somnia oriri possunt. Cum autem firmā etate eadem hæc copia immunitur, Somnia videri possunt.

### C A P V T VII.

**Ex omnibusnē Somniis Diuinatio quedam,  
de rebus futuris sumi potest?**

**E**A Somnia ex quibus de futuris iudicari potest, sunt triplicia: vel enim sunt signa: vel causæ: vel accidentia.

**Quando sunt signa?**

*Signa sunt eorum, quæ in corporibus eueniunt:  
vt abundantis vel deficientis humoris: item aduentis  
aut recessentis morbi.*

**Potestnē aliquid ex his prædici?**

*Potest. Vnde experientissimi Medici, somnia diligenter obseruanda esse, monent: vt ex his de morbis & temperamentis iudicium fiat. Cuius iudicij*

hac est causa: Quod motus, qui interdiu in Phantasia & Imaginatione existunt, nisi permagni & vehementes sint, à maioribus obscurantur: qui etiam vigilantibus incident. In somno autem contrà fit, & per exigui motus magni esse videntur: Ut sèpè dorminentibus vsu venit: si exigui soni aures eorum pulsant, ipsi fulminasse ac tonuisse putant: vel cum leuiter pituita diffliuit: se mellis, aliarumq; dulcium rerum succum percipere, existimant: Aut cum exiguus calor aliquam corporis partem occupat, per ignem se ambulare, magnog; calore affici, arbitrantur.

*Quid ex his perspicitur?*

Quod ex Somnijs iudicium possit sumi eorum, quæ in corpore accidunt: Nam morborum, vt & aliarum affectionū parua sunt initia, quæ in somno longè maiora videntur. Ita si quis rixas, lites, pugnas, prælia, cædes, incendia, somniet, indicium est, eum flauâ bile abundare. Qui res tristes, supplicia, spectra, & id genus somniant, in ijs atra bilis abundant. Cum sanguis copiosus est, leta sunt Somnia, vt interdum volare quis sibi videatur. Si pituitæ est copia, aquæ somniantur & interdum natationes. Atq; hoc modo ex somnijs diuinare licet, si signa sint.

*Quando sunt causæ?*

Somnia causæ sunt actionum, non alienarum, sed præcipue nostrarum. Cum enim aliquid acturi sumus, aut iam agimus: plerumq; in Somnijs easdem

res contemplamur : quoniam interdiu quædam initia ad talem motum, quasi viam præparauimus. Ita fieri quoq; potest, vt motiones que in quiete eueniunt, initium dent & causam ijs, quæ interdiu geruntur : si mens nocturnis visis ad eas actiones impellitur. Atq; hæc ratione Somnia sunt causæ, & ex ipsis aliquid predicere possumus.

Potestne certa aliqua prædictio ex his sumi?

Certa & firma prædictio neg<sub>z</sub> ex causis, neg<sub>z</sub> ex signis sumi potest : Idem enim hic accidit, quod in alijs naturalibus rebus : siue causæ, siue signa sint, euenire consuevit. Causæ enim interdiu impediuntur : Vt si quando constellatio quædam pluias significare videtur : ea impediri potest ab alia constellatione maioris virtutis : Ita in signis, si Cœlum manè rubet, signum ferè esse solet pluuiarum : Quæ tamen impediri queunt, si calor Solis nubes dissipat. Eadem in sonijs estratio, si causæ esse videntur rerum gerandarum : Nam actiones omittere possumus, propter aliquas grauiores causas magis necessarias, vt optimum & prudentissimum quod cœpimus cōsilia, de ijs rebus, quas certò agere proposuimus, in actum non traducatur.

Præterea si Somnia sunt signa, Medicamentis tollere possumus, quæ morbum indicare videntur, & incertam efficere Somniorum prædictionem. Vnde factum esse videtur, quod Deus Opt. Max. ubiq; tam seuerè præcipit, ne Somnia ita obseruemus, vt certū aliquid atq; indubitatum ex ijs cōcludamus.

Quæ sunt fortuita Somnia?

Cum Somnia earum rerum signa vel causæ esse videntur, quæ longius à nobis remotæ sunt & altius repetantur, nec earū causa in nobis est: Ut si prælium somniemus nauale; nihil ex hoc Somnio prædicti potest: Quamvis enim interdum euentus respondeat, per accidens tamen id fit: Idemq; hic contingit, quod fieri solet, si alicuius rei mentio fiat, & id casu eueniat. Mentio enim, nec signum, nec causa est euentus; Sic neq; somnium causa aut signum est, sed casus, cur in Somnio visum euenerit: Et talia Somnia prorsus nullam prædictionem habent,

Immittunturne aliquando Somnia  
diuinitus?

Hanc quæstionem Aristoteles negando dissoluit, propter duas rationes: Primo, quia non solum homo, sed etiam alia animalia somniant: Secundo, quod futura in Somnijs non tantum sapientes et præstantes viri, sed etiam stupidi & minus generosi præscunt.

Estne hæc Aristotelis sententia vera?

Eam retinere possumus tanquam veram: & refutare ut falsam.

Quo pacto refellitur?

Sacrarum literarum testimonio: quæ docent Somnia à Deo, tam bonis quam malis immitti, & horum Somniorum significaciones certissimas esse: Quale fuit Somnium Iosephi, Pharaonis, Danielis, aliorumq; piorum, quæ certi aliquid nunciārunt.

Sic

*sic imp̄is Somnia immitti certae significationis, testatur historia Gedeonis. Præterea permisu Dei Somnia immitti imp̄is ab impuris Dæmonibus, quotidiana experientia ostendit: quod præcipue animaduertere licet in patrum nostrorum memoriæ gestis, apud Anabaptistas Monasterienses, qui Somnijs ad quævis flagitia & nefanda scelera, monstruosissimasq; opiniones incitat fierunt.*

Quaratione retineri potest?

*Si de naturalibus tantum Somnijs eam accipiamus: Nam Aristoteles ipse, ab initio libelli de Divisione, ex Insomnijs fatetur, quod Somnia, quæ à Deo vel Dæmonibus immittuntur, maiora sint, quam ut à sapientibus inuestigari queant.*

### C A P V T VIII.

Quis est Tertius Animis gradus?

*I*ntelligentia siue Mens: & à Gracis λόγος ή ψευδεῖς appellatur.

Quomodo conuenit Mens & Sensus?

Primo: *Quemadmodum sentire est affici & pati ab eo, quod sentitur non quidem eodem modo, quo à contrario aliquid patitur, vel ut corpus à corpore afficitur, sed hâc ratione, ut facultate sensuum sensile in actum producatur: Sic etiam intelligere est affici ab eo, quod intelligitur. Quemadmodum enim facultate tantum intellectus est, nisi res sit quæ intelligi possit, & actu intellectum efficiat: ita*

*etiam intellectus dicitur affici: non tamen ut corpora mouentur, sed tātummodo ut ex facultate mente fiat actū Mens: Deinde sicut Mens nihil eorum est, quae intelligit & cognoscit, quicquid in decem summis rerum generibus continetur: quorum nihil est actū, cum simplex & non mixta sit ex iis rebus quas percipit: ita etiam Sensus expers est omnium earum formarum quas sentit.*

Quomodo differunt?

*Primum: Sensus in aliqua est corporis parte eamq; informat, & ABSQVE CORPORIS INSTRUMENTO NVLLVS EST SENSUS: Mens autem nullā corporis partem informat, neq; vtitur vlo corporis instrumento: Quod veteres Philosophi indicare voluerunt: cum dixerunt, Animum non omnem, sed intelligentem formarum locum esse. Quemadmodum enim locus non est corpus, attamen omnia corpora recipere potest: ita Animus nihil est earum formarum, quas intelligit, facultatem tamen habet omnes intelligendi.*

*Deinde: Sensus excellentia sensilia sentire nequit, sed ab his corruptitur: ut magnus sonus auditum tollit: Excellentes colores visum perimunt: Graues odores olfactum destruunt. Mens autem, si quid præclarum intelligit, non minus inferiora cognoscit, sed ad hæc perspicie ña multò est aptior. Cuius rei causa est, quod SENSUS ABSQVE CORPORIS INSTRUMENTIS NIHIL PERCIPIVNT: & INSIGNIA SENSLIA HORVM*

**VIM PERIMVNT.** Sed Mens à corpore est separata, & absq; corporis instrumento res potest intellegere: nec aliud est in Mente subiectum, aliud λόγος ratio & vis huius subiecti.

Quod est obiectum Mentis?

Sunt τὰ νοητὰ, res quae intelligi possunt: & duplia sunt. Vnum genus est τὸν ἀπλῶν rerum simplicium, quae ab omni materia sunt liberae: Cuiusmodi sunt substantiae simplices, & omnes eae res, quarū essentia idem est, quod res ipsæ sunt: vt Mentes cœlestes: Animus humanus: item Punctum & Vnitas. Quæ omnia actu tantum νοητὰ sunt, non etiam facultate: & primâ atq; simplici Mente percipiuntur, non ea quæ & facultate & actu constant.

Alterum est rerum cum materia connexarum: Quæ alio se modo habent, cùm actu non intelliguntur: & alio, cùm actu intelliguntur, & in Mente tanquam loco sunt. Aliud enim est ipsa res: aliud essentia rei: vt aliud est caro, aliud essentia seu forma & definitio carnis: Aliud magnitudo, aliud essentia magnitudinis: Aliud aqua, aliud essentia aquæ. Et in his res percipitur Sensibus: Essentiavero, id est, forma & definitio rei, mente & intelligentiâ cognoscitur.

Hoc secundum genus rerum quæ intelliguntur, quot modis consideratur?

Primum, èn προσέρευσι cum additione: Quæ Contemplatio est Physici, qui simul & materiam

& essentiam rei considerat, nec in contemplando materiam ab essentia rei distinguit.

Secundò, εξ αφαιρέσεως per abstractionem: vt Mathematici res suas contemplantur. Etsi enim nulla est res, quam Mathematicus considerat, quæ non in aliqua sit materia: tamen Mathematicus eas sine materia contemplatur: vt rectum & curuum, & similia, absq; materia nunquam existunt, nec etiam componi aut diuidi absq; materia possunt: attamen Mathematicus à materia abstractus. Item, nullus existit numerus, quin certæ alicuius sit rei: vt ciuitatis, vel domus, vel hominum, vel brutorum: tamen Arithmeticus numerum à rebus abstractum considerat, quatenus est numerus.

Tertiò vt ανθρώποι, quæ absolutè sunt: vt Metaphysicus res contemplatur simplicemente, & ab omni materia liberam ipsamq; absolutam rerum essentiam: quatenus illæ res sunt & existunt, non quatenus oriuntur ac intereunt, aut in certa materia consistunt: Imò si ortum atq; interitum Metaphysicus considerat, non huius vel illius rei ortum atq; interitum perpendit, sed generatim & absolutè inquirit, quæ natura sit ortus & interitus, cuiusq; rei conueniat.

Quomodo Mens intelligere & pati potest; cùm tamen simplex sit & impatibilis?

Mens humana patitur communi quâdam significacione perpetuationis: non tanquam ea res, quæ materiam

teriam sibi adiunctam habent: Si enim ea patiuntur, intereunt. Ut, si frigidum patitur à calido, interit, & iam non est frigidum, sed calidum: Mens autem similitudine quadam patitur: Quemadmodum enim frigida aqua potestate est calida, & tūm pati dicitur, cūm actu calida sit: sic etiam Mens potestatem habet recipiendi formas, quae sub intelligentiam cadunt: Et si actu has recipit, pati dicitur: non quia interit, sed quia perficitur. Estq; Mens similis tabulae, in qua pictum nihil est, inscribi autem quiduis potest: Et sicut tabula nō perimitur, si quid in ea scribitur & depingitur, sed potius perficitur: ita etiam mens non interit, cūm ex facultate mente sit actu intellectus, sed potius absoluitur.

Quomodo conueniunt rā vortāres quæ intelliguntur, & ipse vss Mens atq;  
Intelligentia?

Quòd, sicut vortāres quæ intelliguntur actu non sunt vortā, & non intelliguntur, antequam à patiente mente percipientur, & à materia abstractantur: possunt tamen vortā esse & intelligi: sic Mens agens actu non intelligit, sed intelligere potest: postquam abstractas formas recepit.

Quamobrem Mens se ipsam intelligit?

Non eadem est natura mentis seipsum intelligentis, & aliarum formarū, quæ intelligentiam comprehenduntur: Nam res cum materia coniuncte extra se vim intelligentem desiderant: ut etiam ea quæ

qua<sup>e</sup> sentiuntur, à seipsis Senſu non percipiuntur, sed extra ſe ſenſionem gignunt: Mens autem ex eo eſt rerum genere, in quo res & eſſentia rei prorsus idem eſt: Quare Mens cum materia non coniuncta ſe ipſam intelligit: & idem eſt obiectum eius, quod intelligit, & eius, quod intelligitur: quemadmodum etiam ſcientia, qua<sup>e</sup> actu eſt, & id quod ſcitur, vnum idemq<sub>3</sub> eſt.

Quare Mens non ſemper intelligit?

Quoniam ea qua<sup>e</sup> Mens noſtra intelligit actu vortæ; qua<sup>e</sup> intelliguntur, non ſunt antequam intel-  
ligantur: ſed eſſe & fieri vortæ, atq<sub>3</sub> intelligi poſ-  
ſunt: Et neceſſe eſt, priu<sup>r</sup> vortæ qua<sup>e</sup> inelligantur,  
fiant, vt facta percipiantur. Cūm autem non ſem-  
per facultate vortæ fiant actu vortæ, & qua<sup>e</sup> poſ-  
ſunt intelligi, reuerā intelligantur: non etiam ſem-  
per intelliguntur: Ideoq<sub>3</sub> nec Mens noſtra ſemper  
intelligit.

### C A P V T I X.

Eſtne in Mente aliquid quod materiae, & aliud  
quod formæ rationem habet?

Quemadmodum in omnibus ceteris naturalibus rebus eſt aliquid, quod materiae locū obtinet, & omnia facultate eſſe potest, non tamen actu eſt, remq<sub>3</sub> ad patiendum aptam reddit: Aliud autem eſt forma qua<sup>e</sup> efficit, vt res ipſa actu existat: Item in rebus artificiosis, aliud eſt materia, aliud ars, qua<sup>e</sup> opus

*opus ex illa materia, efficit: Ita etiam in Animo & Mente eadem distinctiones reperiuntur.*

Quotuplex ergò est Mens?

Duplex. Una  $\pi\alpha\thetaη\mu\eta$  patibilis, quæ cum inferioribus Animi gradibus coniuncta est, & quasi materia existit: quæ r̄ x̄ vōñx̄ & intelligibilia in se recipere potest: Vulgo possibilis dicitur, quia potestate est, & res quæ intelliguntur potest tales efficere.

Altera ποιησιν agens, quæ omni materia vacat, & à corpore est separabilis, atq; efficit ut ea, quæ facultate tantum intelliguntur, actu intelligentur, & vōñx̄ atq; intelligibilia sint.

Quæ est natura Mentis agentis?

Primum, Mens agens est habitus & se habet vt lumen: Quemadmodum enim lumen efficit, vt colores qui in tenebris sunt, actu fiant colores: sic etiam Mens agens efficit, vt formæ à Sensibus in Phantasia & Imaginatione impressæ, absq; materia in patientem veniant Mentem: & ex facultate vōñx̄ atq; intelligibilibus, fiant actu vōñx̄ & intelligibilia.

Deinde, Mens agens separari potest à corpore, & pura atq; sincera existere, absq; omnibus inferioribus vitiis gradibus.

Tertiò, in corpore absq; inferioribus facultatis non consistit, sed ab his quasi corrumpitur, vt sincera & simplex non sit: Vbi verò à corpore discesserit, simplex & pura est.

Quæ

Quæ est natura patientis Mentis?

*Vt cum corpore intereat, si Mens agens à corpore separatur. Vnde consequitur, cum paciente mente, quæ φθαρή est & interit, memoriam quoq; & Phantasiā seu Imaginationem interimi.*

Quomodo ergo Philosophicè probare possumus Animum esse immortalem?

*Quicquid cum materia coniunctum non est, nec patientis rationem habet, id non interit: Sed Mens agens cum materia coniuncta non est, nec patientis rationem habet: Ergo Mens agens ab interitu est libera & immortalis.*

### C A P V T X.

Quot sunt Operationes agentis Mentis?

*Sunt tres. Prima est νόησις τῶν ἀδιαιρέτων, Apprehensio simplicium: Altera σύνθεσις οὐδὲ διαιρεσις τῶν νοητῶν, Compositio & Diuisio rerum intelligentiā comprehensarum. Tertio λογισμὸς ή Σκέψις Ratiocinatio & discursus, quæ à Cicerone Agitatio & Motus Mentis appellatur.*

Quid est simplicium Apprehensio?

*Est vis, quā species apprehendimus, siue res de cem praedicamentis comprehensas, simpliciter absq; affirmatione & negatione cognoscimus: In qua cognitione varietas tantum inest: nulla vel veritas, vel falsitas. Vt si separatim cognoscamus Diame trum et incommensurabile item seorsim hominem, & animal, aliq; similia simplicia vocabula.*

Quid

**Quid est compositio & Diuisio?**

Cum de his simplicibus Mens aliquid affirmat vel negat: quod partim componendo, partim diuidendo fit: unde veritas aut falsitas necessario existit. Ut si dicatur diametrum cum circumferentia vel lateribus figurae commensurari posse, componimus ea, quae simplicia sunt, & cohærere nequeunt: ideoq; falsum dicitur. Si vero dicatur, diametrum non posse commensurari, diuiduntur ea, quae diuidenda sunt, & verum affirmatur. Non unquam tandem in Compositione est veritas, si coniungantur coniungenda: ut si dicam, Omne corpus naturale mouetur: & in diuisione falsitas, si diuidantur coniungenda: ut Sol non lucet, nec corpus Lunæ illuminat.

**Vnde existit illa veritas & Falsitas?**

**Vel ex causa rerum, vel ex causa rerum & temporis simul.**

**Vbi est causa rerum**

In rebus necessarijs: ut si dicamus, Solis ortus ad fert diem, verum aliquid affirmatur, propter rei naturam, non propter tempus: Nam omni tempore, quo Sol oritur, illud verum est: Ita si dicam, magnitudo ex indiuiduis constat, falsum affirmo: propter ipsam rei naturam, non temporis rationem.

**Vbi est veritas & Falsitas causa rerum & temporis simul?**

**In singulis rebus naturalibus, & in ciuibus atq;  
practicis**

practicis: ut si dicamus nunc tempus est serenum; falsum affirmatur: non propter rei naturam, quod tempus serenum esse nequeat, sed quia nunc non est: Siverò dicatur fuisse & futurum esse tempus serenum, verum affirmatur:

Sic in rebus civilibus: Si dicatur Romanos cum Hannibale bellum gessos, vel gerere, falsum affirmatur: si dicatur eos gessisse, verum dicitur.

Idem fit in rebus agendis: ut Medicus non errat, si generatim statuat alicui agroto venam secandam esse: sed si putat huic venam secundam esse: verbi gratia acuto morbo laboranti, nunc morbo firmato fallitur.

Quid est Agitatio Mentis & Ratiocinatio?

Si Mens diuersas res inter se confert, & quid verum aut falsum in ijs sit, colligit: Quā mentis operatione, omnes artes & scientiae constitutae sunt.

### C A P V T X I.

Estnē alia etiam Mentis diuisio?

**M**ens agens, vel est θεωρητικὴ ἢ ἐπιγνωμονικὴ, quæ in contemplatione & scientia consistit, resq; cognoscit necessarias: vel est πρᾶξις ἢ διενοῦσις, quæ vim suam in deliberationibus, de rebus agendis, exercet, & res cognoscit non necessarias.

Quomodo hæ Mentis partes conueniunt?

Primum, quod neutra æreū φαντάσματος & sine visis intelligit. Deinde, quod utraq; ex compositione & diuisione nomen suum habet.

Quo-

## Quomodo differunt?

**Primo:** Contemplatis Animi finis est τὸ ἀληθὲς  
verum, οὐ τὸ φεῦλος falsum: Agentis verò finis est  
τὸ ἔγαθον οὐκ τὸ διωνῖον bonum & persequendum:  
aut οὐκ οὐκ φευνῖον malum & fugiendum.

**Secundo** Mens θεωρήσιν contemplativa res sensiles & φαντάσματα & visa ex sensilibus orta, non tanquam res sensiles, sed tanquam ratione intelligibilia considerat, & affirmationem vel negationem visis adiungit: & an vera vel falsa sint perpendit. Mens autem ηγανή Activa res sensiles considerat, quatenus sensiles, siue præsentes sint, siue species earum Phantasia atq; imaginationi impressæ: & his bonum siue expetendum: aut malum siue fugiendum adiungit.

**Quo pacto Mens ηγανή siue deliberans præ-**  
**sentibus vtitur sensilibus?**

*Si quis videat faces procul commoueri & agitari, ac sciat motu facium signum dari aduentantis hostis, quiete recendentis: putat nunc signum dari hostium aduentus: & quia malum hoc iudicat, fugiendum sibi arbitratur.*

**Quomodo vtitur absentibus?**

*Sive cum præsentibus, vel cum futuris comparat: Et quid iucundum vel vtile: aut molestum vel inutile in ijs sit, perpendit: Et hoc fugiendum: illud sequendum esse, arbitratur.*

**Quid hinc intelligitur?**

**Primū:** *Quod hac deliberatio hominem prudenter*

Hh dentem

dentem à stolido segregat: prudens enim verè bona considerat, & cum visis confert: nec solum præsens spectat commodum vel voluptatem, sed etiam futurum perpendit: Stolidus vero, quæ spiciem boni habent, cum visis suis confert: Et non quid iucundum vel bonum sit futurum prospicit: sed quidam videatur, considerat, idq; persequitur, malâ cupiditate impeditus.

Secundo, In brutis animalibus nullam deliberationem esse: cum præsentia & futura comparare nequeant, sed Sensus Communis iudicium sequuntur: Et quid fugiendum vel sequendum videatur, eo cognoscunt: atq; ad id sese accommodant, totoq; impetu feruntur.

## C A P V T XII.

Quænam Animi facultas explicanda restat?

**Q**VÆ animantes loco mouentur: quæ ab hactenus enumeratis Animi viribus est diuersa.

Quomodo probatur, diuersam esse à Nutriente Animo?

Primum: Quæcumq; loco mouentur, alicuius gratia mouentur: quod absq; Imaginatione & Cupiditate fieri nequit: Sed in nutritore Animi facultate, nec Imaginatio nec Capiditas inest: cum hec sentienti facultati primò insint: Ergo nutriendis facultas loco mouere non potest.

Secundò: Quæcumq; non habent instrumenta, quibus loco moueri possint, ea loco non mouentur:

*ne quid natura frustra fecisse videatur: At plantæ, & omnes eæ res in quibus tantum nutriens est Animus, nulla habent instrumenta ad loci mutationem apta: Ergo loco non mouentur, nisi vi transferantur: Et proinde vis loco mouens non est eadem cum facultate nutritive.*

*Annon eadem est cum Sentiente?*

*Non est: Nam sentiens facultas omnibus animalibus inest: Sed loco mouens non inest omnibus animalibus: quia sunt animalia fixa & immobilia, quæ nullius rei gratia locum mutant: Ergo facultas loco mouens non est eadem cum sentiente.*

*Estne eadem cum Intelligentे?*

*Non est: Nam Animus Intelligens, vel est θεωρητὸς contemplatiuus: vel πρᾶγματος actiuus: At vis loco mouens, neq; est intellectus contemplatiuus, neq; actiuus: Ergo vis loco mouens non est Animus intelligens.*

*Quopacto probatur Contemplationem Animum non mouere?*

*Id perspicitur ex diuisione rerum, quæ sub Contemplationem cadunt: Hæ enim res, vel tantum sunt θεωρητæ in contemplatione positæ: vt in circulo centrum posse inueniri: & omnes angulos rectos inter se esse æquales: quæq; his sunt similia: vel extra contemplationem sunt πρᾶγματα, & ad agendum accommodata, generatimq; considerantur à Mente contemplatiua: vt hostium aduentum esse*

terribilem & fugiendum: discessum esse iucundum & expetendum. Horum autem neutrum genus si contéplemur efficit ut fugiamus, vel persequamur, & locum mutemus: At motus in animalibus absq; fuga vel persecutione non existit: Ergo contéplans Animus causa localis motus in animantibus non est.

Qua ratione docetur, Mouentem facul-  
tatem à Deliberante Animo  
differre?

Quoniam in rebus agendis sèpiùs Mens aliquid iubet fugere aut persequi, quod tamen propter incontinentiam homines non fugiunt vel persequuntur: Sic etiam in artibus sèpè consultamus de rebus efficiendis, ad quas tamen non mouemur: vt Medicus sèpè deliberat an ægrato hoc medicamentum sit exhibendum: nec tamen exhibit. Vnde constat, so-  
lam deliberantem siue actiuam Mentem causam lo-  
eo mouentem non esse.

Annon vis mouens est Appetitus?

Solum Appetitum, principium & causam mutationis loci in animalibus esse non posse, apparet in hominibus continentibus: Etiam si enim ij sèpè ma-  
la appetunt & concupiscunt, non tamen agunt ea quæ appetunt: sed rectè dictantem mentem & ra-  
tionem sequuntur: Et quæ bona intelligunt faciunt. Vnde perspicuum est, solum Appetitum loco moue-  
re non posse.

Vnde ergò existit Motus localis in animalibus?

Ex precedentibus duo præcipue videntur esse, quæ loco

*loco moueant, Appetitus scilicet & Mens: si Phan-tasia ac Imaginatio cum Mente coniungatur, & intelligentia quedam statuatur. Animalia enim ratione prædita, interdum Mentis ratione & iudi-cio mouentur, interdum sola Phantasiam & Imagi-nationem: cetera autem BRUTA ANIMALIA SEMPER SOLA PHANTASIA ET IMAGI-NATIONE MOVENTVR.*